Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Romana Davidová

Ztráta domova jako krize v životě klientek tří azylových domů v Praze

*Losing Home as the Critical Point In Lives of Women Clients in
Three Prague Shelters*

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Vodáčková

Děkuji své vedoucí práce PhDr. Daniele Vodáčkové za její odborné rady, tolik potřebnou podporu a čas, který mi věnovala. Dále bych ráda poděkovala všem pracovníkům a klientkám azylových domů, kteří byli ochotni mi pomoci s výzkumnou částí práce. Poděkování na tomto místě patří také mé rodině, která mi umožnila studium a byla mi po celou dobu oporou.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 7. 2014 Romana Davidová

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem ztráty domova jako krize u žen - klientek azylových domů. K popisu tohoto jevu v teoretické části práce bylo využito především poznatků z odborné literatury o bezdomovectví a psychologické krizi ze ztráty. V této části se nachází také popis různých forem institucionalizované pomoci ženám, které ztratily domov, a výčet a stručná charakteristika azylových domů pro ženy v Praze. Výzkumné šetření v praktické části práce bylo provedeno pomocí polostrukturovaných rozhovorů s klientkami tří azylových domů v Praze poskytujících pobytové služby třem různým cílovým skupinám žen. Za hlavní zkoumaný problém výzkumného šetření byla stanovena otázka, zda klientky daných azylových zařízení opravdu prožívaly ztrátu domova jako krizi. Díky dílčím pracovním otázkám bylo možné na tuto otázku odpovědět, a navíc připojit některé přínosné související pohledy na problematiku ztráty domova či prožívání krizí u žen v azylových domech. Z výzkumu vyplynulo, že respondentky skutečně vnímaly období ztráty domova jako krizi.

Klíčová slova

Bezdomovectví, ženy bez domova, ztráta domova, krize ze ztráty, krizová intervence, azylové domy.

Abstract

The Master's Thesis examines the problematics of a loss of home perceived as crisis by women – clients of shelters. In its theoretical part mainly the findings of professional expertise and materials about homelessness and psychological crisis of loss were used to describe the phenomenon. It also contains a description of various forms of public services available to women who lost their homes as well as a brief introduction to women's shelters in Prague. Research itself was conducted using semi structured interviews with clients of three of Prague's shelters that offer accommodation services to three different target groups of women and forms the practical part of the thesis. The main aim of the research was to answer a question whether or not the clients of the shelters perceived the loss of their homes as crisis. Through several of the questions within the interview it was possible to achieve satisfactory results in providing the answers as well as in gaining some new perspectives on the above mentioned phenomenon as a whole. The research showed that the women who took part in the survey did indeed perceive the period of time when they lost their homes as crisis.

Key words

Homelessness, homeless women, loss of home, crisis of loss, crisis intervention, shelters.

Obsah

Úvod 8
I. TEORETICKÁ ČÁST
1. Fenomén krize 10
1.1 O krizi obecně 10
1.1.2. Zátěžové situace a jejich zvládnání 11
1.1.3. Tělesné prožívání v krizi 13
1.1.4. Typologie krizí 14
1.1.5. Fáze krize 15
1.1.6. Krize jako příležitost i ohrožení 15
1.2. Řešení krize 17
1.2.1. Svépomoc a vzájemná pomoc 17
1.2.2. Odborná pomoc lidem v krizi 18
1.3. Krize ze ztráty 20
1.3.1. Vyrovnávání se se ztrátou 21
1.3.2. Krize ze ztráty domova 24
2. Bezdomovectví 28
2.1. Definice bezdomovectví 28
2.2. Základní charakteristiky bezdomovectví 30
2.3. Genderové pojetí bezdomovectví 32
2.4. Pomoc ženám bez domova 35
2.4.1. Sociální služby pro ženy bez domova 35
2.4.2. Metody sociální práce v azylových domech 36
2.4.3. Pomoc klientkám azylových domů v krizi 37
2.4.4. Azylové domy pro ženy v Praze 38

II. PRAKTICKÁ ČÁST

3. Metodologie výzkumu 42
3.1. Zkoumaný problém a pracovní otázky 42
3.2. Metodologický přístup 43
3.3. Výběr výzkumného vzorku 44
3.4. Sběr dat 46
3.5. Zaznamenávání, zpracování a analýza dat 49
4. Samotné výzkumné šetření 50
4.1. Specifika azylových zařízení, ve kterých sběr dat probíhal 50
4.2. Představení výzkumného vzorku 53
4.3. Příběhy jednotlivých respondentek 54
4.4. Odpovědi na pracovní otázky 66
4.5. Shrnutí výzkumu 76
Závěr 79
Diskuse 81
Seznam použité literatury 83
Seznam internetových zdrojů 86

Úvod

Téma diplomové práce *Ztráta domova jako krize v životě klientek tří azylových domů v Praze* jsem zvolila na základě vlastních zkušeností: V průběhu studia jsem měla příležitost setkávat se a pracovat se ženami, které z nejrůznějších důvodů ztratily svůj domov a začaly bydlet v azylových domech nebo na ulici. Tuto skutečnost prožívaly rozličnými způsoby, ale to, co měly společné, byly intenzivní emoce spojené se samotnou ztrátou domova. Zajímaly mě jejich příběhy a nejrůznější možnosti odborné pomoci v jejich těžkostech. Při studiu dostupné odborné literatury a závěrečných studentských prací na dané téma jsem zjistila, že fenomén ztráty domova není zatím v žádné publikaci celistvě nahlížen a popsán jako krize. Byla jsem přesvědčená, že ženy mohou ztrátu domova opravdu takto vnímat, proto jsem se rozhodla ověřit vhodnost svých domněnek a popsat ztrátu domova jako krizi právě ve své diplomové práci.

Odborné texty na téma bezdomovectví se v naší zemi píší již druhou dekádu. Toto téma proto není žádnou novinkou, ale stále se nabízí mnoho jeho aspektů, které ještě nebyly dostatečně zpracovány. Mezi tyto aspekty patří i bezdomovectví žen, kterému se věnuje velmi málo pozornosti. Podle mého názoru se také poměrně málo hovoří o psychologických aspektech ztráty domova a bezdomovectví. Problematika bezdomovectví bývá zpracovávána převážně optikou sociologie, sociální politiky či sociální práce a na psychologický rozměr problému ztráty domova je u něj často zapomínáno nebo pro něj možná spíše již nezbyvá dost prostoru. Přitom jsou psychické problémy lidí bez domova dost významným prvkem celého fenoménu a často i jedním z důvodů, kvůli nimž se lidé ocitají bez přístřeší. Sociální intervence v podobě odborného sociálního poradenství či zajištění ubytování z pochopitelných důvodů dostává před intervencí psychologickou přednost. Jsem ale přesvědčena, že je velmi důležité, aby pomoc praktická a sociálně-poradenská přicházela ruku v ruce s pomocí psychologickou, pokud je potřeba.

Cílem teoretické části mé diplomové práce není dokonale postihnout celou problematiku bezdomovectví ani přístup krizové intervence. Do těchto dvou témat jsem pouze nahlédla a snažila se je propojit smysluplným způsobem, díky němuž čtenář snáze pochopí problém ztráty domova jako krize; tato témata se prolínají.

V praktické části práce jsem se pokusila o popis toho, jak ženy, které ztratily domov, svou ztrátu prožívaly, co jejich ztrátě předcházelo a co vše jí následovalo. Zaměřila jsem se také na aspekty podpory pracovníků azylových domů, které ženám v jejich situaci pomáhaly a které by jim mohly pomáhat. Mým záměrem bylo objasnit prožitky, jež se ztrátou domova u žen úzce souvisely, a zjistit, zda klientky v tomto období skutečně prožívaly krizi. Díky tomu jsem chtěla více porozumět, jak je možné být v roli profesionála v těchto situacích co nejlépe připraven k pomoci. K pomoci klientkám azylových domů, aby efektivně překonaly svou obtížnou situaci a účinněji řešily příští podobné situace, které by ke ztrátě domova mohly vést.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Fenomén krize

1.1. O krizi obecně


[…]


I přes drobné problémy, které se v průběhu řešení této diplomové práce objevily, se domnívám, že je tato práce aktuální a přínosná především předkládaným novým pohledem na problematiku bezdomovectví žen jako na krizi. A také zprostředkováním autentických zkušeností jednotlivých respondentek a popisu vnímání ztráty domova jimi samotnými.

Diskuse

V této části práce bych ráda komentovala jednotlivá ziskaná zjištění. K prvnímu zjištění jsem dospěla na základě studia odborné literatury o bezdomovectví. I přesto, že v naší zemi bezdomovectví již zdaleka není novým fenoménem, stále je podle mého názoru jako problematika odborně zpracováváno velmi povrchně ve srovnání s tím, jak komplexním tento jev ve skutečnosti je. V převážné většině se odborné texty zaměřují pouze na bezdomovce zjevné, kteří pobývají na ulici. A to zákonitě vyvolává zkreslený pohled na celou problematiku. Lidé, kteří tráví svůj život na ulici, totiž řeší naprosto odlišné problémy než lidé ubytovaní v azylových zařízeních. Ti, co přespávají na ulici, jsou tímto způsobem života také významně poznamenáni. Hradecký se v tom smyslu vyjadřuje takto: „Statistiky prokazují, že čtrnáct dnů a nocí strávených na ulici či nádraží poznamená lidskou bytost nadlouho a vtlačí jí své stigma deprivace a hostility.“ (Hradecký, 1996, str. 41) O pravdivosti tohoto výroku jsem měla příležitost se přesvědčit díky možnosti porovnání svých zkušeností z práce s oběma skupinami. Jsem proto toho mínění, že by se u těchto odlišných skupin měla zohledňovat potřeba různých přístupů odborné intervence.

Při přípravě výzkumného šetření i v jeho průběhu jsem opětovně uvažovala nad opakovanými pobyty klientek v azylových domech, jež byly v azylovém domě Naděje i Gloria poměrně běžnou praxí. Klientky mohou být v jednom azylovém zařízení ubytovány přibližně jeden rok, po kterém by se měly stěhovat do zařízení jiného nebo ideálně do vlastního pronájmu či na komerční ubytovnu. Často se ale stává, že se do azylového domu navrací poté, co vystřídají jiná zařízení a i v nich vyčerpají přidělený rok pobytu. Podle mého názoru to může být zapříčiněno tím, že rok je relativně krátký čas na práci s klientkami, které se vzpamatovávají z různých náročných životních událostí, a potřebují proto dlouhodobější péči. Toto vysvětlení ovšem nelze vztáhnout na všechny klientky. Troufám si tvrdit, že některé z nich budou bydlení s různou měrou podpory potřebovat vždy. Což může být zapříčiněno jistou formou institucionalizace u uživatelek v azylových domech - tedy přizpůsobením se a zvyknutím si na vysoce organizovaný způsob života v instituci a následně až projevy apatie a ztráty schopnosti samostatného rozhodování o svých záležitostech. (Vágnerová, 2012) Stejně tak to může být způsobeno neschopností

udržet si samostatné bydlení z důvodů závislosti, či jiných sociálně patologických jevů. Tento aspekt problému úzce souvisí s druhou předpokládanou příčinou opakovaných pobytů v azylových domech, kterou je dle mého názoru nedostatek návazné péče a vyšších stupňů bydlení, jimiž jsou například domy na půl cesty nebo bydlení s podporou. Stejně tak spatřuji jako další z důvodů opakovaných pobytů nedostatek běžného levného ubytování, absenci sociálního bydlení a finanční nedostupnost a zároveň nedůstojnost podmínek komerčního ubytování na levných ubytovnách.

Následujícím zjištěním, ke kterému jsem při řešení této diplomové práce dospěla, a k němuž bych se ráda vyjádřila, jsou relativně vysoké nároky kladené na klientky v azylových domech. V pobytových sociálních službách bývá podmínkou trvání smlouvy o ubytování aktivní spolupráce uživatelek na řešení svých problémových situací. Stejně tak bývá podmínkou i dodržování mnoha pravidel, jež jsou zvláště striktní v azylových domech pro matky s dětmi. Jejich příčinou dle mého názoru může být snaha pracovníků o ochranu dítěte. V některých případech ovšem zůstává na povážení, zda se vynucováním dodržování daných pravidel pracovníkům nevytrácí ze zřetele nezadatelné právo klientek na jejich sebeurčení. A zda přístup: „Nebudeš spolupracovat, nebudeš bydlet.“ je tím nejvhodnějším pro práci s touto cílovou skupinou. Mnoho žen se totiž obrací na azylové domy pouze z důvodu nedostatku financí a nedostupnosti jiných možností bydlení a o další podporu, či dokonce vedení ve své situaci nežádají.

Nakonec bych na tomto místě ráda vyjádřila názor, že pracovníci, kteří přijímají klientky do azylových domů nebo s nimi pracují ihned po přijetí, by měli počítat s tím, že tyto ženy mohou nastupovat k ubytování v akutní krizi. Měli by být proto schopni u nich krizový stav rozpoznat a adekvátně na něj reagovat ošetřením jejich základních potřeb a citlivým nabídnutím zprostředkování specializované pomoci. Všichni zaměstnanci azylových domů, kteří s klientkami pracují, by měli být orientováni v základních technikách krizové intervence nebo minimálně v možnostech odborné pomoci v krizi. V tomto přesvědčení mě upevnily i výsledky, které přineslo šetření v praktické části této práce. Tedy zjištění, že všech devět dotazovaných respondentek uvedlo, že prožívaly v období ztráty domova a stěhování se do azylového domu krizi.
