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Předložená diplomová práce se zabývá situací žen bez domova, které se

ocitly v azylových domech. Autorka si klade otázku, zda tyto ženy prožívají

krizi ze ztráty (domova).

V teoretické části práce autorka vymezila relevantní pojmy a zaměřila se

na krizi a její řešení, speciálně na krizi ze ztráty. Pozornost věnovala

bezdomovectví a jeho genderovému pojetí, sociálním službám pro ženy bez

domova i metodám sociální práce využívaným v azylových domech. Nabídla

přehled různých forem institucionalizované pomoci ženám bez domova a

představila pražské azylové domy pro ženy.

Praktická část diplomové práce je tvořena kvalitativním výzkumem,

uskutečněným prostředníctvím polostrukturovaných rozhovorů s obyvatelkami

tří pražských azylových domů pro ženy. Každý z těchto azylových domů

poskytuje pobytové služby jiné cílové skupině žen.

Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou v této práci zřetelně formulovány.

Výzkumný soubor vytvořený metodou záměrného výběru je dobře popsán.

Výzkumná metoda byla zvolena vhodně, výzkum byl adekvátně zpracován,

vyhodnocen i diskutován.

Téma předložené diplomové práce bylo z hlediska oboru sociální práce

vhodně zvolené. Struktura práce je zřetelná a vyvážená, formulace precizní,

jazyková úroveň práce je velmi dobrá, stejně jako práce s literaturou. Autorka

rovněž prokázala svou znalost zkoumané problematiky i všechny potřebné

kompetence.

Tato práce je kvalitním zpracováním tématu. Splňuje požadavky na

diplomovou práci kladené. Považuji ji za cennou a zdařilou a doporučuji

k obhajobě s doporučením hodnotit ji výborně.
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